共青团常州市委

常州市希望工程办公室

关于开展“与爱同行·圆梦大学”2010年
常州市希望工程圆梦行动的通知

各辖市（区）团委、教育团工委：

自2005年起实施的常州希望工程“圆梦行动”，受到市委市政府和团省委的充分肯定，在社会上引起强烈反响，形成了具有本地特色的“圆梦品牌”。为使热心青少年公益事业的各界爱心人士更加深入地了解“圆梦行动”的重要意义，广泛地参与到“圆梦行动”中来，帮助更多贫困家庭的优秀学生圆大学梦想，经团市委研究，决定在全市范围内开展“与爱同行·圆梦大学”2010年常州市希望工程圆梦行动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

与爱同行·圆梦大学

二、指导思想

2010年圆梦行动以寻访爱心故事、励志故事为宣传主线，以结对资助、捐岗助学等项目为工作载体，以动员社会各界广泛参与为活动目标，统一主题，上下联动，拓宽领域，强化服务，深度挖掘希望工程圆梦行动的公益内涵，大力倡导助人自助的新型青少年公益理念。

三、活动时间

2010年6月20日——8月31日

四、系列活动

（一）爱心结对行·同圆一个梦——爱心人士走访受助生公益行动。

1、活动内容
大力宣传希望工程圆梦行动的公益理念，广泛动员各地爱心人士，尤其是各级青联委员、青商会员等爱心企业家参加到行动中来，以结对助学、走访慰问等形式，资助品学兼优、家庭贫困的应届大学新生。

2、资助标准和对象

2010年常州市希望工程“圆梦行动”资助对象为农村经济困难家庭和城市低保家庭中品学兼优考入高等院校的应届全日制本科大学生，助学金资助标准为3000元/人。助学金申请者应符合如下条件：

（1）年人均收入在2500元人民币（含）以下的农村贫困家庭和城市最低生活保障家庭子女；

（2）遵纪守法，勤奋诚实，品行优良；

（3）没有获得其它奖学金、助学金资助；

（4）被高等院校录取的全日制二类本科以上大一新生（军校生不在此次申请资助范围之内）。

3、活动目标
通过加强与各类助学基金、慈善公益机构、团内外各类社会组织等密切合作，广泛动员爱心人士参与行动，力争全市资助受助生100名以上。
4、活动步骤
第一阶段：宣传发动。各地按照活动统一主题和部署，通过电话、短信或者其他方式发出倡议，宣传希望工程圆梦行动的意义，告知参与方式和资助标准，并做好参加人员登记等基础工作。（时间：6月20日—7月9日）

第二阶段：统计确认。各地按照分配名额（见附件），将统计的捐款人士名单、金额，与银行汇款核对确认后，将钱汇于常州市希望工程办公室（邮政汇款），由希望办或省青基会为每位捐款人士开具捐款收据。同时，将捐款人士名单汇总后通过电子信箱或者QQ上传市希望办。（时间：2010年7月11日—7月29日）

第三阶段：结对走访。各地按照分配名额和助学金申请条件，做好受助生的审核和公示确认工作。团市委要求于8月15日—25日间统一安排走访受助生活动，各地要做好组织协调工作，邀请党政领导和爱心人士与市、县、乡镇、村各级团干部一起走访慰问，将助学金送到受助生手中。

（二）爱心助学岗·同圆一个梦——企业捐岗助学公益行动。

1、活动内容
动员爱心企业为贫困学子提供爱心助学岗位，让贫困学子在爱心岗位上，通过自己的辛勤劳动，获取大学学费（建议薪资标准2000元/人·月），使得广大贫困学子在获得经济资助的同时得到励志教育。

2、受助对象
（1）年满18周岁，家庭贫困的大学新生；

（2）曾受过希望工程圆梦行动资助的在校大学生。

3、岗位要求

各地在征集爱心助学岗时要确认用人单位资质，征集的岗位要适合大学生勤工助学，用工行为要符合国家有关法律法规要求，确保受助对象的人身安全。

4、活动步骤
第一阶段：2010年6月20日—7月5日，各地征集爱心助学岗。

第二阶段：2010年7月6日—7月14日，各地组织自愿参加勤工助学的受助生与提供岗位的企业进行爱心助学岗的双向对接。

第三阶段：2010年7月15日—8月15日，自愿参加的大学生开始为期一个月的勤工助学实践。

（三）爱心播希望·同圆一个梦—— 寻访助人自助爱心故事公益行动。

1、活动内容
各地在开展结对助学、捐岗助学系列活动时，要主动加强与电台、电视、报纸、网络等各类媒体的合作，在做好2010年希望工程圆梦行动整体形象宣传的同时，以寻访“助人自助”的爱心故事为主线，通过多种宣传形式，讲述家贫志坚，自立自强的“励志生”和积极参与、无私捐款的爱心人士的感人故事，引导社会各界关注圆梦行动实施的全过程，体验“助人自助”的公益实践，吸引更多爱心人士与爱心企业的共同参与。
2、活动步骤
第一阶段：2010年6月20日—7月10日，做好圆梦行动的整体形象宣传，让社会各界了解活动的项目载体和参与途径。

第二阶段: 2010年7月11日—8月14日，挖掘、宣传“助人自助”的典型人物、感人故事。

第三阶段：2010年8月15日—8月25日，跟踪报道助学金发放、走访慰问受助生活动。

五、工作要求

1、精心组织，上下联动。2010年圆梦行动是团市委、市希望办重点部署，各地统一联动的大型公益活动，各地作为系列活动的具体承办方，要根据团市委的整体活动部署，切实加强对活动的领导，指定专人负责，突出统一主题，结合当地实际，制定切实可行的活动方案，实施全省联动。

2、加强宣传，广泛发动。各地要加强与各类媒体的合作，突出统一主题做好圆梦行动的宣传发动工作。要根据活动的时间安排，全方位、不间断地跟踪报道活动的全过程，吸引全社会的广泛关注，积极扩大活动的参与面。同时，做好受助学生的组织动员、审核结对工作。各地要注意收集汇总活动过程中，尤其是走访活动中的视频、图片和文字资料，整理后寄市希望工程办公室，联系人：胡延红、钱小锋；联系地址：常州市龙城大道1280号，行政中心1号楼A座1416室；邮编：21002；联系电话：85683637；电子邮箱：cztsw2005@126.com；
3、规范程序，加强监督。在项目实施过程中，必须规范申报、公示程序，拓宽沟通渠道，建立联系制度，密切协作，形成合力，切实做好对助学金的管理工作。

附件：1．2010年常州市希望工程圆梦行动各地资助名额分配表

2．江苏省希望工程圆梦大学行动电力助学申请表

3．常州市希望工程圆梦大学行动电力助学申请表

4．××市走访分组名单汇总表

5．走访日志（样式）

        共青团常州委

        常州市希望工程办公室
        2010年6月10日

附件1：
2010年常州市希望工程圆梦行动各地资助
名额分配表

	  助学金

辖市区
	市希望办

下拨
	各地结对
助学
	合计资助

人数

	金坛市
	25
	20
	45

	溧阳市
	30
	25
	55

	武进区
	35
	30
	65

	新北区
	25
	15
	40

	天宁区
	5
	5
	10

	戚  区
	5
	5
	10

	教育局
	25

	25

	合  计
	150
	100
	250

附件2：
江苏省希望工程圆梦大学行动

电力助学申请表

填表日期：          年      月      日                          江苏青基会印制
	姓  名

	性别

	近  期

	姓名汉语拼音

	免  冠

	出生日期
	         年     月      日
	民族

	照  片

	高中毕业学校
	               省(区、市)                         县(市、旗)

                       学校           年级             班

邮政编码

	录取高等院校
(附录取通知书

复印件、身份证复印件)
	                           院校                         系

                           专业                        班级

通讯地址：
邮政编码                区号           学校电话

	曾获县级以上何种奖励

（附获奖证书复印件）
	乡级以上□ / 县级以上□ / 省级以上□ / 没有□

	高考总分（文科□\理科□）

	是否为保送生
	是□ / 否□

	家庭情况
	住  址

	邮政编码

	是否孤儿（含单亲子女）
	是□ / 否□

	联系电话

	年人均收入
	1500元以下□ /  1501-2000元□ / 2001-2500元□

证明机构盖章：

                                年   月   日

	操行评语及

高中毕业学校

推荐意见
	负责人签字：

(公章)
年    月    日

	县级希望工程
工作机构意见
	负责人签字：

(公章)
年    月    日

	市级希望工程
工作机构意见
	负责人签字：

(公章)
年    月    日

	省级青基会
意见
	负责人签字：

(公章)

年    月    日

	注意事项
	1、申请条件：高等院校录取的全日制本科新生，父母为农民、城市低保家庭，年人均收入在2500元人民币（含）以下，申请时未获得其它奖(助)学金；

2、在《电力助学金申请表》后附一封感谢信（800字以上）；

3、大学奖学金标准为每人3000元，奖学金由各市希望办统一发放，奖学金获得者凭《高等院校录取通知》、身份证复印件在市级希望工程工作机构领取奖学金）；

4、省希望办联系地址：南京市山西路８号金山大厦B楼27楼ＡB座；邮编：210009；联系电话：025-86552199；邮箱：jshope.org@163.com；网址为：http://www.jshope.org/。

本表一式三份，县级希望工程工作机构、市级希望工程办公室、省级青基会各留一份。
附件3：
常州市希望工程圆梦大学行动助学申请表

填表日期：          年      月      日

	姓  名

	性别

	近  期

	姓名汉语拼音

	免  冠

	出生日期
	         年     月      日
	民族

	照  片

	高中毕业学校
	               省(区、市)                         县(市、旗)

                       学校           年级             班

邮政编码

	录取高等院校
(附录取通知书

复印件、身份证复印件)
	                           院校                         系

                           专业                        班级

通讯地址：
邮政编码                区号           学校电话

	曾获县级以上何种奖励

（附获奖证书复印件）
	乡级以上□ / 县级以上□ / 省级以上□ / 没有□

	高考总分（文科□\理科□）

	是否为保送生
	是□ / 否□

	家庭情况
	住  址

	邮政编码

	是否孤儿（含单亲子女）
	是□ / 否□

	联系电话

	年人均收入
	1500元以下□ /  1501-2000元□ / 2001-2500元□

证明机构盖章：

                                年   月   日

	操行评语及

高中毕业学校

推荐意见
	负责人签字：

(公章)
年    月    日

	县级希望工程
工作机构意见
	负责人签字：

(公章)
年    月    日

	市级希望工程
工作机构意见
	负责人签字：

(公章)
年    月    日

	省级青基会
意见
	负责人签字：

(公章)

年    月    日

	注意事项
	1、申请条件：高等院校录取的全日制本科新生，父母为农民、城市低保家庭，年人均收入在2500元人民币（含）以下，申请时未获得其它奖(助)学金；

2、在《助学金申请表》后附一封感谢信（800字以上）；

3、大学奖学金标准为每人3000元，奖学金由各市希望办统一发放，奖学金获得者凭《高等院校录取通知》、身份证复印件在市级希望工程工作机构领取奖学金）；

4、市希望办联系地址：常州市龙城大道1280号，行政中心1号楼A座1416室；邮编：210022；联系电话：0519-85683637；邮箱：cztsw2005@126.com。

本表一式三份，县级希望工程工作机构、市级希望工程办公室、省级青基会各留一份。
附件4：
××市走访分组名单汇总表

	总负责人

	参与走访

团干总数

	走访对象

总数

	走访人
	走访地
	走访对象
	走访人
	走访地
	走访对象

	××

×××
	××乡
	×××

附件5：

走 访 日 志

（样式）

一、走访基本情况

二、贫困学子家庭情况

三、贫困学子思想状况

四、通过走访活动获得的体会、感悟和思考，以及对基层团工作的建议等
PAGE
5